1

Постановление от 26.11.2018 № 5893
	О мерах по обеспечению безопасности людей на водных объектах, расположенных на территории Щёлковского муниципального района, в осенне-зимний период 2018 -2019 гг.

Во исполнение Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Постановления Правительства Московской области от 28.09.2007 № 732/21 «О правилах охраны жизни людей на водных объектах в Московской области», в целях обеспечения безопасности и охраны жизни людей на водных объектах, расположенных на территории Щёлковского муниципального района, Администрация Щёлковского муниципального района постановляет:
1. Утвердить прилагаемый План мероприятий по обеспечению безопасности жизни людей на водных  объектах,  расположенных  на  территории Щёлковского муниципального района в осенне-зимний период 2018-2019 годов.

2. Отделу гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций Администрации Щёлковского муниципального района (Булгаков А.Г.):

2.1. В срок до 24 декабря 2018 года организовать проведение заседания Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Щёлковского муниципального района, на котором рассмотреть вопрос «О мерах по обеспечению безопасности людей на водных объектах, расположенных на территории Щёлковского муниципального района в осенне-зимний период 2018-2019 годов»;

2.2. Постоянно проводить работу по совершенствованию системы оповещения о возникновении чрезвычайных ситуаций, доведению сигналов до спасательных формирований.
3. Настоящее постановление подлежит опубликованию и размещению  на официальном сайте Администрации Щёлковского муниципального района.
4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Администрации Щёлковского муниципального района Питеримова Е.Н..
Глава Щёлковского

муниципального района                                                                         А.В. Валов

Утверждён постановлением Администрации Щёлковского муниципального района

от _26.11.2018__ № _5893__

«О мерах по обеспечению безопасности людей на водных объектах, расположенных на территории Щёлковского муниципального района, в осенне-зимний период 2018-2019 гг.»

П Л А Н

обеспечения безопасности населения на водоемах, расположенных на территории Щёлковского муниципального района в осенне-зимний период 2018-2019 годов

	№№

пп
	Мероприятия
	Ответственный исполнитель
	Срок исполнения

	1
	2
	3
	4

	1.
	Проверить наличие и установить там, где необходимо, знаки, запрещающие или разрешающие переход (переезд) по льду.
	Главы поселений (руководители администраций) Щёлковского муниципального района;

МКУ ЩМР «Центр ГЗ»
	До 31 декабря 2018 года.

	2.
	В местах возможного выхода граждан на водоёмы и подлёдного лова рыбы установить информационные указатели или аншлаги с правилами безопасного поведения на льду и номерами телефонов службы спасения.
	Главы поселений (руководители администраций) Щёлковского муниципального района;

МКУ ЩМР «Центр ГЗ»
	До 31 декабря 2018 года.

	3.
	Рассмотреть вопрос состояния дел на водных объектах поселений (места массового отдыха, места подледной рыбалки, в том числе места массового выхода на лед) на заседаниях комиссий по чрезвычайным ситуациям и обеспечению пожарной безопасности поселений.
	Главы поселений (руководители администраций) Щёлковского муниципального района;

МКУ ЩМР «Центр ГЗ»
	До 24 декабря  2018 года.

	4.
	Обеспечить через СМИ и Интернет-сайты Администраций поселений и Администрации Щёлковского муниципального района информирование населения о состоянии и качестве льда на водоемах (толщина, плотность, однородность), при необходимости экстренно оповещать о запрете выхода на лед.
	Главы поселений (руководители администраций) Щёлковского муниципального района;

МКУ ЩМР «Центр ГЗ»; Отдел гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций Администрации Щёлковского муниципального района
	Период ледостава 2018-2019 гг.

=2=

	1
	2
	3
	4

	5.
	Проинформировать население о мерах безопасности на водных объектах, организовать доведение информации о телефоне 112 – едином номере вызова экстренных служб,  органов внутренних дел (по территориальности), администраций поселений Щёлковского муниципального района, с использованием баннеров, публикаций в СМИ, наглядных агитационных материалов.
Разместить на официальных Интернет-сайтах поселений и Администрации Щёлковского муниципального района  памятку для населения о мерах безопасности на водоемах в зимний период, а также дать поручение управляющим компаниям разместить данную памятку на оборотной стороне единых расчётно-платёжных документов по оплате населением жилищно-коммунальных услуг.
	Главы поселений (руководители администраций) Щёлковского муниципального района;

Отдел гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций Администрации Щёлковского муниципального района;

Управление по жилищно-коммунальному хозяйству и благоустройству
	До 31 декабря 2018 года.

	6.
	Организовать мониторинг водных объектов на предмет возможного использования для движения по льду транспортных средств. При необходимости, провести мероприятия по организации в тех местах, где имеется возможность, ледовых переходов (переправ), в соответствии с требованиями нормативных документов («Инструкция по проектированию, строительству и эксплуатации ледовых переправ», утв. приказом Федеральной дорожной службы РФ от 26.08.1998 г № 228; «Правила эксплуатации городских искусственных сооружений», утв. приказом Роскоммунхоза РФ от 25.02.1994 г. № 5) и пр.).
	Главы поселений (руководители администраций)  Щёлковского муниципального района;

МКУ ЩМР «Центр ГЗ»
	До 31 декабря 2018 года.

=3=

	1
	2
	3
	4

	7.
	Организовать проведение на предприятиях, организациях, учреждениях, расположенных на территориях поселений Щёлковского муниципального района занятия по разъяснению порядка безопасного пребывания на воде и льду, правильному оказанию помощи людям, провалившимся под лёд.
	Главы поселений (руководители администраций)  Щёлковского муниципального района;

ЩТУ ГКУ МО «Мособлпожспас»;

МКУ ЩМР «Центр ГЗ»
	До 31 декабря 2018 года.

	8.
	Уточнить состав сил и средств для спасения на льду и воде.
	Главы поселений (руководители администраций)  Щёлковского муниципального района;

Отдел гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций Администрации Щёлковского муниципального района
	До 10 декабря 2018 года.

	9.
	Провести работу в подведомственных образовательных учреждениях по разъяснению учащимся и преподавательскому составу порядка безопасного пребывания на воде и льду, правильному оказанию помощи людям, провалившимся под лёд.
	Комитет по вопросам образования Администрации Щёлковского муниципального района;

ЩТУ ГКУ МО «Мособлпожспас»;

МКУ ЩМР «Центр ГЗ»
	До 31 декабря 2018 года.

	10.
	Обеспечить готовность сил и средств для оказания медицинской помощи в местах проведения массовых мероприятий на водоемах, расположенных на территории Щёлковского муниципального района в осенне-зимний период 2018 -2019 годов.
	Комитет по физической культуре, спорту и работе с молодежью Администрации Щёлковского муниципального района.
	Осенне-зимний период 2018 -2019 годов.

	Секретарь Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Щёлковского муниципального района
	                                                                                    А.Г. Булгаков